
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000956_2023_determina_firmata.pdf Orzi Silvia F221CA419515A7D260240543B82175CA9

9FF1C42615789AA9B5E227C0AA0B1F1

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-07]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Stipula, ai sensi della procedura negoziata ex art. 63, comma 2), lett. B) del D.
Lgs. N.  e ss. mm. ed ii. espletata sulla piattaforma SATER Intercenter, di50/2016
un contratto di manutenzione dell’applicativo informativo PIESSE con la Ditta 

. per l’anno 2023. Periodo  – . Spesa complessiva pariG.P.I 01/12/2023 30/11/2023
ad €  . inclusa. CIG 981065047 CPV  Servizi di61.575,84 I.V.A 72267000-2
assistenza software.

OGGETTO:

06/07/2023 13:37DATA:

0000956NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 366 del  avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO 27/09/2016
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area tecnico-
amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione attuativa -
”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 la nota prot. n. 19245 del , che risulta agli atti della procedura, con la quale il DirettoreVISTA 05/05/2023
del Servizio Informativo Aziendale richiede l’attivazione del procedimento di stipula di un contratto di
manutenzione per l’anno 2023 dell’applicativo PIESSE;
 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1, commi ;RICHIAMATA 512/517
 

 la Circolare AGID n. 2 del  ad oggetto “ Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT,VISTA 24/06/2016
nelle more della definizione del Piano triennale per l’informatica nella .”, previsto dalle disposizioni di cuiP.A
all’art. 1, comma 513 e seguenti della Legge  n. 208;28/12/2015
 

 in particolare il paragrafo 4 lett. e) della citata circolare, che si riporta di seguito: “Pertanto leRICHIAMATO
amministrazioni e le società inserite nel conto consolidato ISTAT possono effettuare acquisti di beni e
servizi informatici in via autonoma solo dopo aver verificato che non siano disponibili strumenti di
aggregazione, attraverso la consultazione delle apposite pagine web (  www.consip.it,

 nonché la sezione “soggetti aggregatori”). Ogni qual volta le amministrazioni e lewww.acquistinretepa.it,
società di cui al comma 512 non possano ricorrere ai detti strumenti a causa dell’indisponibilità del bene
/servizio o della sua inidoneità al soddisfacimento del fabbisogno ovvero nei casi di necessità ed urgenza
comunque funzionali per assicurare la continuità della gestione amministrativa, esse potranno procedere
ad acquisti autonomi soltanto previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo”;

IL DIRETTORE

Stipula, ai sensi della procedura negoziata ex art. 63, comma 2), lett. B) del D. Lgs. N. 
 e ss. mm. ed ii. espletata sulla piattaforma SATER Intercenter, di un contratto di50/2016

manutenzione dell’applicativo informativo PIESSE con la Ditta . per l’anno 2023.G.P.I
Periodo  – . Spesa complessiva pari ad €  . inclusa.01/12/2023 30/11/2023 61.575,84 I.V.A
CIG 981065047 CPV  Servizi di assistenza software.72267000-2

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



 
 che questa Azienda Sanitaria si riserva di risolvere anticipatamente il contratto qualora siDATO ATTO

pervenga all' eventuale affidamento dei servizi in coerenza con le modalità previste dalla Legge 208 sopra
richiamata e che in tal caso, nulla sarà dovuto all'affidatario ad eccezione delle prestazioni / forniture
effettivamente eseguite;
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.  con la quale si è individuato nell’AgenziaVISTA 1353/2014
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale
degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan;
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.  con la quale si è individuato nell’AgenziaVISTA 1353/2014
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale
degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan;
 

 l’art. 21 del Dlgs , che stabilisce al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatriciRICHIAMATO 50/2016
adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e, al comma 6, che “Il programma biennale di forniture e
servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di forniture e di servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a  euro";40.000
 

 l’atto deliberativo n. 317 del  mediante il quale è stata recepita laRICHIAMATO 10/05/2023
programmazione integrata degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze delle Aziende Sanitarie della
Regione Emilia Romagna (Masterplan) biennio 2023 – 2024, nell’ambito della quale la fornitura in oggetto
non è individuata ma lo sarà con specifica previsione con il prossimo primo aggiornamento della stessa;
 

  che si è provveduto a constatare, accertare e verificare l’infungibilità del servizio inDATO ATTO
argomento con apposito Avviso ai sensi di legge pubblicato nei siti aziendali e scaduto il ;18/05/2023
 

 che alla data di scadenza del suddetto avviso è pervenuta manifestazione di interesseACCERTATO
unicamente dalla Ditta GPI, sviluppatore del software PIESSE e dei relativi moduli, nonché detentore del
codice sorgente dello stesso e nella disponibilità del personale tecnico adeguatamente formato al fine di
garantire adeguata manutenzione correttiva, preventiva e migliorativa sull’applicativo;
 

  che la suddetta procedura si è svolta telematicamente sulla piattaforma Intercent-ER tramiteDATO ATTO
RDO di cui all’identificativo PI ;204233-23
 

 pertanto di affidare la fornitura in argomento alle condizioni di cui all’offerta della Ditta invitata,RITENUTO
così come di seguito  riassunte:
 
GPI spa
(periodo - )01/01/2023 31/12/2023
 



Determina

Manutenzione applicativo PIESSE 2023

           Canone €                                      50.472,00
                                                                                              Imponibile                     € 50.472,00
                                                                                              . 22%                    € I.V.A 11.103,84
                                                                                              Totale                            € 61.575,84
 
 
 

, pertanto, che la spesa complessiva per il servizio in argomento ammonta ad €  ivaVERIFICATO 61.575,84
compresa e che la stessa è registrata sul conto 1151100201 “Manutenzioni ai software”, bilancio anno
2023;
 

 che, in applicazione:VERIFICATO
-     dell’art. 21 .  in materia di convenzioni Intercent-ER;L.R 11/2004
-     dell’art. 26 della L. , modificata dall’art. 1, comma 4 della /04, in materia di convenzioni488/99 L.191
Consip;
-     dell’atto deliberativo n. 44 del , rinnovato con atto deliberativo n. 67 del  e29/03/2005 07/04/2008
prorogato con atto deliberativo n. 79 del , in materia di adesione ai processi di04/04/2012
approvvigionamento AVEN;
il servizio in oggetto non rientra tra i beni/servizi oggetto delle predette convenzioni e procedure;
 

 l’atto deliberativo n. 272 del  mediante il quale è stato approvato il RegolamentoRICHIAMATO 19/03/2019
per la disciplina dei controlli in fase di esecuzione dei contratti per la fornitura di beni e servizi e l’
individuazione dei relativi compiti del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione
del Contratto;
 

 che su indicazione del Direttore del Servizio Informativo Aziendale viene individuato LuigiDATO ATTO
Sartori, quale DEC del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del .  e .;D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii
 

 che è stata individuata la  Maria Cristina Ganga quale Responsabile delDATO ATTO Dott.ssa
procedimento, ai sensi del Capo II della legge  n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi dell’art. 31 del 7.08.90

.  ;D.Lgs 50/2016 ess.mm.ii
 

 dell’inesistenza nei confronti del RUP di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione inDATO ATTO
particolare di non trovarsi in alcuna delle situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, rispetto ai
soggetti coinvolti nel procedimento
 
 



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Maria Cristina Ganga

Per le motivazioni esposte in premessa:
 
1. di autorizzare l’affidamento della manutenzione dell’applicativo PIESSE e dei relativi moduli alla Ditta
GPI . alle condizioni riportate in premessa e per l’anno 2023;S.p.A
2. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio in argomento ammonta ad €  . e che61.575,84 I.V.A
la stessa verrà registrata sul conto gaac 1151100201 “Manutenzioni ai software”, bilancio anno 2023.
 


